<sup>41</sup> Prowokacja doczekała się literatury historiograficznej, historyczka rosyjska T. Koprijeva tak ją oceniła: „Próżność, lekkomyślność, łatwość i polityczna niedojrzałość ludzi, do których trafił Zwierzchowski, jak również walka stronnictw na emigracji i w Polsce ułatwiły sukces prowokacji. 3/15 marca 1865 r. został aresztowany przybyły z Bydgoszczy Rudnicki, 6/18 marca – przybyły w ślad za nim Daniłowski, a 7/19 marca – Janczewski i Ulatowski, bawiący w Warszawie już od stycznia. Wszyscy zostali przekazani Tymczasowej Komisji Śledczej.” – T. Koprijeva, *Przedmowa*, [w:] *Zbiór zeznań śledczych...*, s.

Osoby te mogły wywierać naciski w kierunku przyjęcia postawy požądanej, wiernopoddańczej<sup>85</sup>. Podobnie obszernie zeznania złożył inny z dowódców powstania – Ludwik Żychliński<sup>86</sup>.

Za przykład powściągliwej postawy w trakcie śledztwa uznać można zeznanie K. Majewskiego złożone już na zesłaniu w Nowochopersku (19/31 stycznia 1865 r.)<sup>87</sup>. Widoczne jest w nim dążenie do ujawniania jak najmniejszej ilości wiadomości oraz relacji z innymi członkami organizacji tajnych i Rządu Narodowego. Taka taktyka służyła ochronie zarówno jego samego, jak i współpracowników.

<sup>92</sup> *Zeznanie Szymona Konarskiego w Wileńskiej Komisji Śledczej w sprawie Ewy Felińskiej i jej udziale w tajnym związku*, [w:] *Stowarzyszenie...*, s. 174.

<sup>93</sup> *Protokół zeznań śledczych Henryka Kamieńskiego w Komisji Śledczej w Cytadeli Warszawskiej, Warszawa 24 stycznia/5 lutego 1846, Protokół kolejnych zeznań Henryka Kamieńskiego w Komisji Śledczej w Cytadeli Warszawskiej, 30 stycznia/11 lutego 1846*, [w:] *Lata 1845-1846. Tragiczne przedwiośnie (1845-1846 gody. Tragiczneskoje naczało wiesny)*, red. M. Kulik, Warszawa 2015, s. 115-118, 119-125.

<sup>94</sup> Sz. Tokarzewski, *Siedem lat katorgi...*, s. 294.

<sup>95</sup> *Ibidem*.